
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##
Oggetto: Art. 24 della L.R. 18/2021 – Nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione Risorse Umane e Strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Segretario 
generale

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta””

DELIBERA

 di nominare i seguenti componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione 
Marche:

- Dott. Stefano Marasca, iscritto alla fascia professionale 3 dell’Elenco Nazionale in qualità di 
presidente;

- Dott. Mauro Giustozzi, iscritto alla fascia professionale 3 dell’Elenco Nazionale, in qualità di 
componente;

- Dott.ssa Loreta D’Arenzo, iscritta nella fascia professionale 1 dell’Elenco Nazionale, in 
qualità di componente.

 di stabilire che l’incarico dei componenti dell’Organismo decorre dal 01/09/2023 al 31/08/2026;

 di stabilire che al componente con funzioni di Presidente dell’Organismo è attribuito un compenso 
annuo lordo di € 16.000,00, mentre ai due componenti è attribuito un compenso annuo lordo di € 
14.000,00, comprensivi, in entrambi i casi, di ogni onere previdenziale, assistenziale, assicurativo e 
fiscale di competenza del collaboratore, al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione. Non è 
previsto il rimborso di eventuali spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico in oggetto (viaggi, 
trasferte, pasti, ecc.);

 di stabilire che la spesa relativa alle annualità 2023, 2024 e 2025, già attestata con DGR n.803 del 
05/06/2023, fa carico al bilancio 2023/2025 e ammonta per l’anno 2023 a presunti Euro 15.913,33, 
cui si fa fronte con gli stanziamenti sul capitolo 2010110017 per Euro 14.666,67 e sul capitolo 
2010110050 per Euro 1.246,66, e per ciascuno degli anni 2024 e 2025 a presunti Euro 47.740,00, 
cui si fa fronte con gli stanziamenti sul capitolo 2010110017 per Euro 44.000,00 e sul capitolo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2010110050 per Euro 3.740,00, in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell'articolo 10, 
comma 3, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011. Per l'annualità 2026 la copertura finanziaria della spesa 
per il periodo 01/01/2026 - 31/08/2026, pari a presunti Euro 31.826,67, sarà prevista in sede di 
bilancio regionale 2026/2028.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
         (Francesco Maria Nocelli)   (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 18/2021, è istituito presso la Presidenza della Giunta Regionale 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV).
L’OIV è chiamato a svolgere i compiti previsto all’articolo 14 del d.lgs. 150/2009 nei confronti della Giunta 
regionale e degli Enti dipendenti, nello specifico AMAP, ARPAM, ARS, ATIM, ERAP Marche ed ERDIS 
Marche.
Nello specifico per la Giunta regionale, l’OIV esercita le funzioni previste all’art. 24 comma 3 della L.R. 
n. 18/2021 di:
a) controllo strategico delle attività poste in essere dalla Regione ai sensi del comma 1 dell'articolo 
6 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 (Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni 
pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59);
b) supporto alla Giunta regionale nel processo di valutazione del segretario generale e dei direttori 
di dipartimento attraverso la determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi organizzativi e 
individuali, nonché supporto al Comitato di coordinamento nel processo di valutazione dei dirigenti di 
direzione e di settore attraverso la determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi 
organizzativi e individuali;
c) supporto alla Giunta regionale nel processo di valutazione dei direttori delle agenzie regionali 
attraverso la determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati, nonché supporto nel 
processo di valutazione di cui al comma 1 dell'articolo 3 della legge regionale 18 maggio 2004, n. 13 
(Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale);
d) partecipazione al procedimento di valutazione dei direttori generali degli enti del Servizio Sanitario 
regionale di cui all'articolo 22 della L.R. n. 19/2022. In tale caso è integrato dal segretario generale e da 
un dirigente delle strutture competenti in materia di sanità;
e) verifica della correttezza metodologica del processo di valutazione.

Preso atto della scadenza al 31 luglio 2023, dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, con 
propria deliberazione n. 803 del 5 giugno 2023, la Giunta regionale ha avviato l’iter per la nomina dei 
nuovi componenti mediante l’approvazione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse.
L’avviso è stato pubblicato sul portale web della Regione Marche e sul Portale della Performance del 
Dipartimento per la Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 6 giugno 2023.
Contestualmente, la Giunta ha costituito apposita commissione per l’esame dei curricula, composta dal 
Segretario generale o suo delegato, dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e dal Responsabile della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della 
performance.
Entro la data di scadenza fissata nell’avviso (23 giugno 2023), sono pervenute 134 manifestazioni di 
interesse ammissibili.
La commissione, all’esito della complessiva disamina ha individuato n. 9 candidati suddivisi per genere 
in n. 4 donne e n. 5 uomini, quali soggetti ritenuti maggiormente idonei a svolgere le funzioni di 
componenti dell’OIV. In tal senso ha redatto apposita relazione con l’esplicazione dei criteri di valutazione 
e le motivazioni, che hanno portato all’individuazione dei suddetti soggetti, e ha consegnato la stessa 
all’Assessore Brandoni, unitamente al fascicolo di ogni candidato costituente la rosa individuata

Nella seduta del 7/8/2023, la Giunta ha preso atto della comunicazione dell’Assessore Goffredo Brandoni 
e ha deciso all’unanimità di procedere con la nomina dei seguenti componenti:

- Dott. Stefano Marasca, iscritto alla fascia professionale 3 dell’Elenco Nazionale in qualità di 
presidente;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- Dott. Mauro Giustozzi, iscritto alla fascia professionale 3 dell’Elenco Nazionale, in qualità di 
componente;

- Dott.ssa Loreta D’Arenzo, iscritta nella fascia professionale 1 dell’Elenco Nazionale, in qualità di 
componente

L’incarico ha durata triennale a decorrere dal 01/09/2023.

La Giunta ha incaricato, quindi, il Segretario Generale della redazione definitiva della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 21 del regolamento interno della Giunta regionale.

Come previsto nella deliberazione di Giunta n. 803/2023, il compenso annuo lordo per l’incarico è stabilito 
nella misura di 16.000,00 euro per il Presidente e 14.000,00 euro per gli altri due componenti, 
comprensivo di ogni onere previdenziale, assistenziale, assicurativo e fiscale di competenza del 
collaboratore, al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione. Non è previsto il rimborso di eventuali 
spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico in oggetto (viaggi, trasferte, pasti, ecc.).

Alla spesa derivante dal presente atto, già attestata con DGR n.803 del 05/06/2023, pari a presunti Euro 
15.913,33 per l'anno 2023 e a presunti Euro 47.740,00 per gli anni 2024 e 2025, si fa fronte con gli 
stanziamenti sui capitoli 2010110017 (annualità 2023 Euro 14.666,67, annualità 2024 e 2025 Euro 
44.000,00) e 2010110050 (annualità 2023 Euro 1.246,66, annualità 2024 e 2025 Euro 3.740,00), del 
bilancio 2023/2025; trattasi di risorse di natura regionale. Trattandosi di organismo la cui costituzione è 
prevista dalla normativa vigente (decreto legislativo n. 150/2009 e legge regionale n. 18/2021) e che dura 
in carica un triennio, per l'annualità 2026 la copertura finanziaria della spesa per il periodo 01/01/2026 - 
31/08/2026, pari a presunti Euro 31.826,67, sarà prevista in sede di bilancio regionale 2026/2028

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.
                                                                                Il responsabile del procedimento
                                                                                             Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Segretario Generale
Mario Becchetti

                        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1240 del 07 agosto 2023
	Allegati: Copertura finanziaria_DGR_Nomina OIV (1).DOCX.p7m  -  64BC9D3CFB029A0BBC4107AA8C4C4F6794471E22D040AD7888F5445223986977
1240.pdf  -  44993E22B1754D8BDFEC630DC479240C69921FD4072CED183E05F74D9CF3E382
		contact.01
	2023-08-09T13:06:59+0200
	location.01
	Daniela Del Bello
	reason.01


		contact.02
	2023-08-09T15:19:18+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		contact.03
	2023-08-09T16:08:29+0200
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-08-09T16:16:36+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




